
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
JESSE PEREIRA DE CARVALHO, matricula nº 5948130/2, ocupante do car-
go de MONITOR, a referida exclusão a partir de 15.06.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
FRANCISCO JARDEL DA SILVA, matricula nº 5920299/2, ocupante do car-
go de MONITOR, a referida concessão a partir de 15.06.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 955608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 251/2023-GGP/SEJU, de 23/06/2023, 
publicada no DOE n°. 35.451 de 27/06/2023.
Onde se lê:
Ana Cristina Colares Motta, matrícula nº 5225167/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
Leia-se:
Ana Cristina de Andrade Castro Marques, matrícula nº 57216175/1, ocu-
pante do cargo de Terapeuta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 956052

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 23 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA. Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/696610.
RESOLVE:
CANCELAR o período de férias da servidora: Roseléia do Socorro Morais 
de Oliveira, matrícula nº 2009056/1, concedido por meio da PORTARIA 
nº 224/2023-GGP/SEJU – De 19/06/2023, publicado no diário oficial, 
nº 35.443, - de 21/06/2023, do período de: 01/07/2023 a 30/07/2023, 
referente ao exercício 2022. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 955697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/2023-SEMU, DE 27 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/737970, de 27 de junho de 2023;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 032/2023-SEMU de 20/06/2023 
publicada no DOE nº 35.443 de 21/06/2023, referente a interrupção do 
gozo de férias da servidora Cleide Maria
Amorim de Oliveira Martins.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 956009

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 021/2023-SEMU DE 22 DE JUNHO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Designar ALESSANDRA MARTINS GUERRA, matrícula n° 5940756/2, 
para exercer a função de Fiscal no Contrato nº 01/2023, firmado pela 

SEMU e a NORTE TURISMO LTDA-EPP, CNPJ 05.570.254/0001-69, que 
tem por objeto a contratação de empresa visando a prestação do ser-
viço de agenciamento de viagens compreendendo sistema de gestão 
para solicitação de passagens aéreas, nacionais e internacionais, ter-
restres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) 
e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em via-
gem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se 
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, 
fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou  internacio-
nal, da Secretaria de Estado das Mulheres.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES

Protocolo: 955891

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2023-SEMU, DE 27 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/738242, de 27 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 29/06 a 01/07/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Hanna Radmila dos Santos Favacho CPF: 005.163.592-58
Objetivo: Assessorar a Secretária de Estado das Mulheres no lançamento 
da Operação Verão do Município de Salinópolis com a presença do Gover-
nador do Estado do Pará.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 955836
PORTARIA Nº 045/2023-SEMU, DE 27 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/738056, de 27 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 30/06 a 01/07/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Gabryella Pompeu da Silva CPF: 017.632.202-73
Objetivo: Participar do Lançamento da Operação Verão do Município de 
Salinópolis, entrega da Reforma do Grupamento do Corpo de Bombeiros, 
Lançamento do Programa do Detran “Praia a Praia”.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 955842
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042/2023-SEMU, DE 27 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/536274, de 09 de maio de 2023;
RESOLVE:
I – REVOGAR a contar de hoje 27/06/2023, a PORTARIA nº 04/2023-SEMU 
de 11/05/2023 publicada no DOE nº 35.396 de 12/05/2023, que dispõe 
sobre a composição dos membros da Comissão Permanente de Licitação e 
de outras providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 955690
PORTARIA Nº 043/2023-SEMU, DE 27 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/536274, de 09 de maio de 2023;
RESOLVE:
I – REVOGAR a contar de hoje 27/06/2023, a PORTARIA nº 05/2023-SEMU 
de 11/05/2023 publicada no DOE nº 35.396 de 12/05/2023, que dispõe 
sobre a designação dos servidores para atuação de pregoeiro e equipe de 
apoio e da outras providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 955692


